BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2712/TCHQ-GSQL

V/v hàng hóa nhập khẩu chuyển cửa khẩu theo hình thức vận
chuyển độc lập

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.

Trả lời công văn số 894/HQLS-GSQL ngày 14/04/2020 của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn
về kiểm tra, giám sát hàng hóa nhập khẩu chuyển cửa khẩu theo hình thức vận chuyển độc lập,
Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn chỉ đạo các Chi cục Hải quan cửa khẩu
thực hiện như sau:

1. Đối với các lô hàng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật: Kiểm tra thực tế hàng
hóa và chuyển thông tin vi phạm cho Chi cục Hải quan nơi hàng hóa vận chuyển đến theo quy
định tại Điều 51 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Khoản
29 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại
công văn số 5156/TCHQ-GSQL ngày 12/08/2019 của Tổng cục Hải quan.

2. Đối với các lô hàng có thông tin nghi vấn về lô hàng, về doanh nghiệp (chưa đủ cơ sở
xác định có dấu hiệu vi phạm pháp luật): Thực hiện chuyển các thông tin nghi ngờ cho Chi cục
Hải quan nơi hàng hóa vận chuyển đến theo hướng dẫn tại công văn số 5156/TCHQ-GSQL của
Tổng cục Hải quan để phối hợp trong quá trình làm thủ tục, kiểm tra giám sát, đảm bảo chặt chẽ,
tránh gian lận của doanh nghiệp.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục QLRR, Cục ĐTCBL (để phối hợp);
- Cục Hải quan các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (03b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành